
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00053 DEL 4 AGOSTO 2023         PROPOSTA N.  1304   DEL  4 AGOSTO 2023 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Modifica articolo 4 del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale del Lazio. 

 
 
 
 
 
L’anno 2023, il giorno 4 del mese di agosto, alle ore 14.07, presso la sede del Consiglio regionale del 
Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI x  □             favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □         favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 18 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



L’Ufficio di presidenza 
 
 

Su proposta del Presidente  
 
 
VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche;  
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale.) e 
successive modifiche;  
 
VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 
seguito denominato Regolamento;  
 
VISTO l’art. 4 dello Statuto della Regione Lazio recante “La Regione favorisce il concorso 
dei Comuni, delle Province e degli altri Enti Locali, in quanto istituzioni, autonome 
rappresentative delle rispettive comunità, alla determinazione delle proprie scelte 
politiche e degli obiettivi generali della programmazione socio-economica e territoriale”. 
 
CONSIDERATO che il Consiglio regionale, in quanto organo necessario della Regione, 
contribuisce alla attuazione degli obiettivi e delle finalità dello Statuto e delle leggi 
regionali, tra cui rientra il coinvolgimento e la collaborazione degli enti locali 
nell’elaborazione della politica regionale, nell’esercizio dell’attività amministrativa 
nonché nell’esercizio della potestà legislativa; 
 
CONSIDERATO che il coinvolgimento e la collaborazione con gli enti locali del Lazio 
rappresenta uno strumento per rendere più efficiente e più aderente alle esigenze del 
territorio l’attività amministrativa interna ed esterna del Consiglio, nonché l’attività 
legislativa di quest’ultimo; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover adeguare il Regolamento; 
 
VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;   
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1.  di apportare al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato 

con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 
modifiche, la seguente modifica: 

 

a) dopo il comma 3 dell’articolo 4 sono inseriti i seguenti: 

“3 bis. L’Ufficio di gabinetto è assistito dall’Osservatorio regionale sull’impatto 
economico delle leggi regionali, con funzioni di analisi e monitoraggio sull’impatto 

Deliberazione UdP n. U00053 del 04/08/2023



socio-economico della legislazione sul territorio laziale, mediante l’interlocuzione 
con gli enti territoriali e gli stakeholders.  
3. ter. La composizione, l’organizzazione e il funzionamento dell’Osservatorio di cui 
al comma 3 bis sono disciplinati con deliberazione dell’Ufficio di presidenza. La 
partecipazione all’Osservatorio è a titolo gratuito e senza alcun rimborso spese.”; 
 

2.  di stabilire che la modifica di cui al punto 1 entra in vigore dal giorno successivo a 
quello della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BURL);   

 
3.  di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale vicario per i relativi 

adempimenti di competenza;  
 
4.  di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio 

(BURL) e sul sito internet istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

Deliberazione UdP n. U00053 del 04/08/2023


